
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del  9 NOVEMBRE  2007  N° 60 

 

 

OGGETTO: MUBA MUSEO DELLA BATTAGLIA. AUTORIZZAZIONE SD 

CINEMATOGRAFICA ALL’UTILIZZO DOCUMENTAZIONE 

PER PROGRAMMA TELEVISIVO E RIPRESE. 

 

 

 L’anno duemilasette il giorno nove del mese di novembre alle ore 12,30 e 

seguenti nella sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  CARLO           BOROMEO 

      2.    Sig.  MARIO                    PAOLUCCI 

3. Sig.  LUCIO                      CIERI 

4. Sig.   LEO                          CASTIGLIONE 

5. Sig.   GIULIO          NAPOLEONE 

       

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale 

Dott. Benito PROFETA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO 

- che l’azienda SD Cinematografica, per conto di reti produttive e televisive 

nazionali, sta producendo una serie di documentari sul periodo della 2° Guerra 

Mondiale;  



- che incontri preliminari congiunti tra i rappresentanti dell’azienda e questa 

amministrazione hanno individuato un percorso di sceneggiatura e regia che in una 

delle produzioni valorizzi il Museo della Battaglia di Ortona, unitamente alla 

documentazione visiva e materiale in esso conservata;  

 

VISTA la lettera della SD Cinematografica con la quale si propone la collaborazione a 

titolo gratuito per la realizzazione di tale filmato, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto;  

 

CONSIDERATO che la realizzazione del programma proposto ha notevoli vantaggi per la 

nostra città, sia dal punto di vista della visibilità sul territorio nazionale, sia perché nella 

proposta si evidenzia l’impegno a restituire al Museo della Battaglia copia dei filmati che 

verranno utilizzati nella redazione del programma, di fonte europea, determinando un 

indubbio miglioramento del patrimonio documentario del museo;  

 

RITENUTO  pertanto utile e vantaggiosa la proposta; 

 

DATO ATTO che tale deliberazione non comporta alcun impegno di spesa per questa 

amministrazione;  

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc., 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come 

risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1) Approvare in forma di accordo tra le parti la proposta della SD Cinematografica di 

Roma per la fornitura di servizi e documenti finalizzati alla redazione del 

programma televisivo; 

 

2) Autorizzare il Dirigente del IV Settore a fornire in prestito alla SD Cinematografica 

la documentazione visiva ritenuta necessaria e presente presso il MUBA; 

 

3) Autorizzare la SD Cinematografica alle riprese interne al Museo e ad eventuali 

riprese esterne finalizzate alla redazione del prodotto visivo. 

 

La giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del T.U.E.L., approvato con D:Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 

 


